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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o krizovém řízení a krizové komunikaci Správy železnic, s.o.

v době šíření coronaviru. Teoretická část je zaměřena na samotnou krizi podniku, krizový

management a krizovou komunikaci. Pozornost je věnována problematice nejen s využitím

obecného pojetí, ale také z pohledu současné epidemiologické situace. V praktické části je

popsána aktuální úroveň krizové komunikace ve vybraném podniku, dále jsou použity

metody pro identifikaci a analýzu rizik, a v závěru vytvořen vlastní projekt pro zlepšení

krizové komunikace Správy železnic, s.o. v době šíření coronaviru.

Klíčová slova: krize, krizové řízení, krizová komunikace, Správa železnic, s.o., coronavirus

ABSTRACT

The diploma thesis deals with crisis management and crisis communication of the Sprava

zeleznic, s.o. at the time of coronavirus spread. The theoretical part is focused on the crisis

of the company, crisis management and crisis communication. Attention is paid to the issue

not only with the use of a general concept, but also from the perspective of the current

epidemiological situation. The practical part describes the current level of crisis

communication in the selected company, methods for risk identification and analysis are

used, and in the end created its own project to improve crisis communication of the Sprava

zeleznic, s.o. during the spread of coronavirus.
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coronavirus

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce Mgr. Marku Tomaštíkovi,

PhD. za odborné vedení této práce a technickému náměstkovi Oblastního ředitelství

Olomouc Ing. Františku Komárkovi za cenné rady a připomínky. Dále bych chtěla

poděkovat rodině a přátelům, kteří mě podporovali během mého studia. V poslední řadě

děkuji i všem respondentům za ochotu a spolupráci při vyplňování dotazníku.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY .............................................................................. 10

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 11

1 KRIZE PODNIKU A KRIZOVÝ MANAGEMENT ............................................. 12

1.1 KRIZE........................................................................................................................ 12

1.1.1 Vývojová stadia krize ...................................................................................... 12

1.1.2 Krizové stavy ................................................................................................... 13

1.1.3 Nouzový stav a Covid-19 ................................................................................ 14

1.2 KRIZOVÝ MANAGEMENT ........................................................................................... 14

1.2.1 Funkce krizového managementu ..................................................................... 15

1.2.2 Krizové plánování ............................................................................................ 17

1.2.3 Kritická infrastruktura ...................................................................................... 18

1.2.4 Řízení rizik ....................................................................................................... 19

1.2.5 Podnikové řízení .............................................................................................. 20

1.2.6 Prostředí podniku ............................................................................................. 21

1.2.7 Bussiness Continuity Management .................................................................. 22

2 KRIZOVÁ KOMUNIKACE A KOMUNIKACE RIZIKA ................................... 25

2.1 KOMUNIKACE ........................................................................................................... 25

2.2 KRIZOVÁ KOMUNIKACE ............................................................................................ 25

2.2.1 Zainteresovanost .............................................................................................. 26

2.2.2 Principy, zásady a strategie krizové komunikace ............................................ 27

2.2.3 Teoretické modely krizové komunikace .......................................................... 28

2.2.4 Plánování krizové komunikace ........................................................................ 29

2.2.4.1 Plán krizové komunikace ......................................................................... 31

2.2.4.2 Krizový komunikační tým ......................................................................... 32

2.2.5 Prostředky a nástroje krizové komunikace ...................................................... 33

3 CORONAVIRUS A EPIDEMIOLOGICKÁ SITUACE........................................ 34

3.1 ŠÍŘENÍ COVID-19 ...................................................................................................... 34

3.2 COVID-19 A KRIZOVÁ KOMUNIKACE ......................................................................... 35

4 POUŽITÉ METODY PRO IDENTIFIKACI A ANALÝZU RIZIK .................... 37

4.1 STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR .................................................................................. 37

4.2 DOTAZNÍK ................................................................................................................ 37

4.3 WHAT-IF ................................................................................................................... 37

4.4 MATICE RIZIKA ......................................................................................................... 38

4.5 METODA CPM .......................................................................................................... 38

4.6 RIPRAN ................................................................................................................... 38

DÍLČÍ ZÁVĚR ................................................................................................................... 39

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 40

5 CHARAKTERISTIKA PODNIKU .......................................................................... 41

5.1 SPRÁVA ŽELEZNIC, S.O. ............................................................................................. 41

5.2 SOUČASNÁ ÚROVEŇ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A KRIZOVÉ KOMUNIKACE ........................... 44

5.2.1 Strukturovaný rozhovor ................................................................................... 44

5.2.2 Výzkumný dotazník ......................................................................................... 46

5.2.2.1 Způsob analýzy dat .................................................................................. 47

5.2.2.2 Výsledky ................................................................................................... 47

6 APLIKACE METOD PRO IDENTIFIKACI A ANALÝZU RIZIK KRIZOVÉ

KOMUNIKACE SPRÁVY ŽELEZNIC, S.O. ........................................................ 50

6.1 MATICE RIZIK ........................................................................................................... 50

6.1.1 Identifikace rizik (What-if) .............................................................................. 51

6.1.2 Významnost rizik ............................................................................................. 53

6.1.3 Ošetření rizik .................................................................................................... 54

7 PROJEKT ZLEPŠENÍ KRIZOVÉ KOMUNIKACE SPRÁVY ŽELEZNIC, S.O.

..................................................................................................................................... 57

7.1 VÝCHODISKA PRO PROJEKT ZLEPŠENÍ KRIZOVÉ KOMUNIKACE SPRÁVY ŽELEZNIC, S.O. .

................................................................................................................................. 57

7.2 CÍLE PROJEKTU ZLEPŠENÍ KRIZOVÉ KOMUNIKACE SPRÁVY ŽELEZNIC, S.O. ............... 57

7.3 ČINNOSTI PROJEKTU ZLEPŠENÍ KRIZOVÉ KOMUNIKACE SPRÁVY ŽELEZNIC, S.O. ....... 57

7.4 ODPOVĚDNOST ZA ČINNOSTI PROJEKTU .................................................................... 60

7.5 ČASOVÁ ANALÝZA PROJEKTU ................................................................................... 61

7.5.1 Časový harmonogram ...................................................................................... 61

7.5.2 Metoda CPM .................................................................................................... 63

7.6 RIZIKOVÁ ANALÝZA PROJEKTU ................................................................................. 65

7.6.1 RIPRAN ........................................................................................................... 65

7.6.1.1 Identifikace rizik ...................................................................................... 66

7.6.1.2 Kvantifikace rizik ..................................................................................... 67

7.6.1.3 Reakce na rizika ....................................................................................... 70

7.6.1.4 Celkové posouzení rizik ........................................................................... 71

7.7 EKONOMICKÁ ANALÝZA PROJEKTU ........................................................................... 71

7.7.1 Náklady ............................................................................................................ 71

7.7.2 Finanční zdroje ................................................................................................ 73

7.8 VÝSLEDKY A DISKUZE .............................................................................................. 74

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 75

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 83

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 84

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 85

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 86

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 87

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Situace, v níž se momentálně nacházíme, není příjemná asi pro nikoho z nás. Spousta

podniků je v krizi a přibývá lidí, jejichž práce je ohrožena ať už zaváděnými opatřeními

anebo přímo zdravotním stavem plynoucím z šíření coronaviru. Jelikož není zcela jasné jak,

a kdy se nynější epidemiologická situace zlepší dlouhodobě, je třeba k tomu začít přistupovat

proaktivně. A to mimo jiné i v organizacích, kde je důležitý především efektivní krizový

management a krizová komunikace. Východiska a celkově tato tematika týkající se krizové

komunikace v době šíření coronaviru, je zde více rozebrána, a zároveň tvoří hlavní

problematiku této práce.

Krize podniku a krizový management je definován v úvodu teoretické části, kde je také


[…]


Ano, tvoří jej management podniku - členové Bezpečnostní rady a Krizového

štábu, do kterého se může přivolat další osoba dle potřeby a povahy krizové situace

6. Probíhají ve Vaší organizaci pravidelné porady při řešení krizové situace?

Pokud ano, jak často.

Ano, za normálního stavu jednou týdně (každé pondělí), při krizové situaci Covid-

19 častěji (operativně)

7. Využívá Vaše organizace proces Bussiness Continuity Management? Pokud

ne, víte o co se jedná?

Nyní ne, využívalo se přibližně před 5 lety

8. Jaké využívá Vaše organizace kanály pro zveřejňování krizových informací?

Krizcentrum (krizové informační centrum), kde se uvádějí počty nemocných

Dále prostřednictvím médií, tiskového mluvčího, e-maily

Letáky při vstupu do nádražní budovy, infopanely, rozhlas

9. Jsou Vaši zaměstnanci školeni v oblasti krizové komunikace?

Ne

10. Dodržuje Vaše organizace některé ze zásad krizové komunikace? Pokud ano,

uveďte které.

Stručnost, jednoznačnost, pravdivost

11. Domníváte se, že je krizová komunikace ve Vaší organizaci na dostatečné

úrovni? Pokud ne, kde spatřujete úskalí?

Určitě ne, není dobrá informovanost – spousta informací se do organizace dostávala

oklikou, hodně nepodstatných informací a na ty důležité se čekalo

12. Uvažovali jste či uvažujete o externím krizovém manažerovi?

Ne

13. Které vnitřní a vnější prostředky komunikace Vaše organizace používá?

E-maily, Teams, Microsoft Office, tiskoviny (týdeník Železnice), Twitter, reklamy

14. Využila Vaše organizace zmíněné nástroje při řešení krizové komunikace

v rámci Covid-19?

Ano, zejména Teams (usnadnění času i práce)

15. Jakým způsobem Vaše organizace postupovala při vzniku krizové situace

týkající se Covid-19?

Přijímala opatření nařízená vládou a z Generálního ředitelství, postup byl stejný

jako celostátní, ihned začalo vybavování pracovníků ochrannými pomůckami

16. Jak probíhala ve Vaší organizaci samotná krizová komunikace v rámci Covid-

19?

Každý týden se konaly meetingy, kde se řešil další postup za spolupráce

s Generálním ředitelstvím

Omezení či úplné zamezení fyzické komunikace s určitými odbory, komunikace

online (např. zrušena fyzická předávka pracoviště)

17. Jaký má Vaše organizace systém opatření v souvislosti s Covid-19?

Home office, střídání v kanceláři, roušky, dezinfekce, měření teploty,

termokamery (pouze na urč. místech)

18. Jsou do krizové komunikace zapojeni všichni Vaši zaměstnanci, přičemž se

mohou podílet na zásadních změnách a rozhodnutích?

Ano

19. Využíváte tento systém zpětné vazby od zaměstnanců a veřejnosti v souvislosti

s krizovou komunikací a Covid-19 aktivně?

Oficiálně ne, většinou se jedná o stížnosti

20. Která z činností krizového managementu je podle Vás nejdůležitější

(s ohledem na současnou situaci), a proč?

Pružná reakce na situaci, aby byla zabezpečena funkčnost prvků kritické

infrastruktury, včasná informovanost

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK KRIZOVÉ KOMUNIKACE

1. Shledáváte riziko spojené s Covid-19 za doposud největší ve Vaší organizaci? (s

ohledem například na povodně v letech 1997, 2002)

a) Ano

b) Ne

2. Shledáváte riziko spojené s Covid-19 jako riziko:

Nehodící se škrtněte

známé x neznámé

ovladatelné x neovladatelné

dobrovolné x nedobrovolné

3. Vyberte sdělení, kterému byste přikládal/a největší váhu

a) Úmrtnost na covid-19 činí dle statistik 0,26 %

b) Šance na přežití při onemocnění covid-19 činí dle statistik 99,74 %

c) Na covid-19 dle statistik již zemřelo 26 000 lidí

4. K jednotlivým faktorům přiřaďte hodnoty (v %), jak jsou podle Vás zastoupeny

ve Vaší organizaci z hlediska krizové komunikace

Dohromady max 100 %, min 0 %

empatie (vcítění se do potřeb zaměstnanců)

kompetence (odbornost, kvalifikace, organizační schopnosti)

otevřenost (upřímnost a férovost jednání)

závazek (angažovanost, horlivost)

5. Považujete sdělení obsahující krizovou informaci za důležité, když ho sdílí:

Rozhodně

ano
Spíše ano Spíše ne

Rozhodně

ne

Vedení Vaší organizace

Expert v dané oblasti

/krizový manažer

Vám neznámý člověk

Někdo z kolegů/přátel

6. Pokud některý z Vašich kolegů/přátel označí krizové sdělení za podvod či jej

diskvalifikuje (znehodnotí):

Rozhodně

ano
Spíše ano Spíše ne

Rozhodně

ne

Věříte jeho názoru/úsudku

Hledáte více informací o

sdělení

Předáváte jeho názor

automaticky dál

7. Jak často jste v poslední době v práci ve stresu? (zejména v souvislosti s Covid-

19)

velmi často nikdy

8. Je pro Vás ve stresu obtížnější informace:

Můžete vybrat více možností

a) Interpretovat/zpracovávat

b) Pamatovat si

c) Sledovat

9. V jakém rozsahu čtete e-maily, které Vám přijdou do elektronické pošty?

a) Vůbec

b) Pouze s označením důležité !

c) V závislosti na odesílateli

d) Vždy

10. V jakém rozsahu čtete e-maily spojené s Covid-19, které Vám přijdou do

elektronické pošty?

a) Vůbec (nezajímá mě to)

b) Pouze s označením důležité !

c) V závislosti na odesílateli

d) Vždy