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Diplomantka si vybrala velmi aktuální téma v době krize, kterou způsobila pandemie Covid-

19. Diplomová práce je zaměřena na krizový management a krizovou komunikaci Správy

železnic, s.o. Diplomantka přistupovala k psaní své práce velmi aktivně a svědomitě. Průběžně

konzultovala s vedoucím práce. Teoretická část diplomové práce je zpracována

z nadstandardního počtu zdrojů a je plně provázána s praktickou částí. V praktické části

diplomantka představuje vybranou organizaci Správu železnic, o. s. Správně nejprve analyzuje

současný stav krizového managementu a krizové komunikace pomocí strukturovaného

rozhovoru a také dotazníkem. Následně aplikuje metody pro identifikaci rizik krizové

komunikace. V projektové části diplomantka představuje zlepšení krizové komunikace na bázi

předchozích analýz. Tento projekt autorka podrobuje časové, ekonomické a rizikové analýze.

Studentka komunikovala s vybranou organizací a výstupy byly předány vedení organizace. Při

psaní práce byla velmi aktivní. Diplomová práce naplnila a splnila cíl zadání.
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